afv

1-2

REQUERIMENTO Nº 16/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre o
trabalho de zeladoria pela
cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que temos recebidos inúmeras reclamações
sobre a falta de zeladoria por toda a cidade;

CONSIDERANDO que existe um cronograma de trabalho; e

CONSIDERANDO as recomendações técnicas e científicas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe um plano anual de zeladoria urbana (roçagem,
poda, limpeza de áreas verdes, parques e praças) certo?
2. Onde ele está publicado?
3. Qual foi a última atualização?
4. Quantos serviços de roçagem e poda foram realizados em
cada bairro nos últimos 12 meses?
5. Favor encaminhar relatório por bairro;
6. Existe um cronograma público de zeladoria? Se sim, como
o munícipe pode acessar?
7. Se existe, por que não está sendo cumprido?
8. Se não existe, por quê?
9. Quantos funcionários estão hoje lotados na zeladoria
ambiental?
10. Quantos são concursados?
11. Quantos terceirizados?
12. Quantas equipes de campo estão ativas diariamente?
13. A Secretaria dispõe hoje de caminhões, roçadeiras,
caminhão-munck para poda de árvores ou outros semelhantes?
14. Existe empresa terceirizada para roçagem, poda ou
limpeza urbana?
15. Qual o valor do contrato?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
2/

20
26

 1
2/

01
/2

02
6

12
:4

1
-

C
H

A
V

E
: 6

S
43

-4
G

90
-U

51
X

-S
A

25

afv

2-2

16. Qual o prazo?
17. Quais bairros foram atendidos até o presente momento?
18. Quantas reclamações a Secretaria recebeu nos últimos 6
meses sobre mato alto, praças abandonadas, áreas de risco,
árvores caindo? Quantas dessas reclamações foram resolvidas?
19. Qual é o prazo médio de atendimento após uma
reclamação?
20. A Secretaria reconhece que o mato alto e áreas
abandonadas aumentam focos de dengue, presença de
escorpiões, cobras e ratos, risco de incêndios?
21. Diante disto, quantas áreas hoje estão classificadas como
críticas no município?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de janeiro de 2026.

CELSO ÁVILA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
2/

20
26

 1
2/

01
/2

02
6

12
:4

1
-

C
H

A
V

E
: 6

S
43

-4
G

90
-U

51
X

-S
A

25

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6S434G90U51XSA25  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6S43-4G90-U51X-SA25

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
2/

20
26

 1
2/

01
/2

02
6

12
:4

1
-

C
H

A
V

E
: 6

S
43

-4
G

90
-U

51
X

-S
A

25

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6S434G90U51XSA25
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6S434G90U51XSA25
		2026-01-14T10:43:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura